
 

Comune di Ceraso 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO DI POLIZIA MUNICIPALE 
DI CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO IN D1, DEL VIGENTE CCNL DI 
COMPARTO.  
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. –      

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Responsabile dell’Area amministrativa – Decreto Sindacale n. 01481 – 20/03/2014) 
 
Visto il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, 

gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sui contratti e sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 
Visto che, con Decreto del Ministro dell’interno datato 29/11/2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020 di cui all'articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2018 è stato differito al 28 febbraio 
2018; 

che quindi risulta automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dei commi da 3 e seguenti dell’art. 163 del Tuel e 
risulta possibile impegnare mensilmente per ciascun programma spese per importo non superiore ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente; 

che il Bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 è stato approvato con Deliberazione di C.C. n. 013 del 18/04/2017; 
l’ultimo Decreto del Sindaco prot. n. 1481 del 20/03/2014 di conferma nell’incarico quale Responsabile dell’Area 

Amministrativa fino a nuova diversa disposizione; 

Dato atto che con delibera di giunta n. 030 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 
dotazione organica dell’ente ed il programma triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2017 / 2018 / 
2019 aggiornato con successiva delibera di G.C. n. 054 del 08/06/2017;  

Precisato che nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo di Polizia 
Municipale di categoria D, posizione economica di accesso in D1, del vigente CCNL di comparto, resosi vacante 
per collocamento in quiescenza del dipendente che occupava il medesimo posto della stessa categoria e  
posizione economica di accesso, a riposo con decorrenza 01/10/2016;  

Richiamata la precedente determinazione n. 072 del 16/10/2017 di indizione del concorso pubblico per titoli 
ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale di 
categoria D, posizione economica di accesso in D1, del vigente CCNL di comparto e approvazione del bando e 
dello schema di domanda; 

Dato atto che: 
- il bando di concorso è stato pubblicato in versione integrale unitamente allo schema di domanda 

all’Albo On Line del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, partizione “Bandi di 
Concorso” in data 23/10/2017; l’avviso di indizione del concorso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 4^ Serie Speciale Concorsi n. 085 del 7 novembre 2017; 

- entro il termine del 7 dicembre 2017 sono pervenute n. 87 domande; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 096 del 22/12/2017 con cui tra l’altro fu stabilito: 
- di costituire la Commissione Esaminatrice del concorso in argomento ai sensi degli articoli 14 e seguenti 

del vigente Regolamento  n. 77/2017 individuando n. 3 (tre) esperti esterni all’Amministrazione, scelti 
tra dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche o di aziende pubbliche e/o private, dell’uno e 
dell’altro sesso, in conformità dell’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni; 

- di stabilire che la funzione di segretario verbalizzante della Commissione Esaminatrice del concorso sarà 
svolta dal sottoscritto responsabile del procedimento;  

- di dare atto che al Presidente ed ai componenti esperti della Commissione Esaminatrice spetteranno i 
compensi stabiliti dal D.P.C.M. 23.3.1995, come modificato dal D.P.C.M. 8 maggio 1996, oltre alle spese 
di viaggio nei limiti e nella misura prevista dalle vigenti disposizioni in materia di missione e trasferta, 
commisurate ad 1/5 del costo della benzina verde per il percorso di andata e ritorno in termini di 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

N. 002 
REGISTRO 
GENERALE 

15 / 01 /2018 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 
U F F I C I O   S E G R E T E R I A  

***** 

D E T E R M I N A Z I O N E     
N. 001 DEL  15 / 01 / 2018 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART156
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART0


 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

distanza chilometrica per raggiungere il comune di Ceraso partendo dalla sede di lavoro dei commissari 
o, se il relativo tragitto sia più breve, dalla residenza, in caso di utilizzo del mezzo proprio; 

- di prenotare sul corrente bilancio di previsione l’impegno di spesa omnicomprensiva di € 1.400,00 per la 
liquidazione dei compensi al Presidente ed ai componenti della Commissione Esaminatrice del concorso;  

Visto che sono state acquisite, previa richiesta e mediante note agli atti, le disponibilità degli interessati e le 
autorizzazioni delle amministrazioni di appartenenza dei seguenti dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche 
e di aziende pubbliche: 

- dott. IULIANO Gerardo – Comandante di PL della Città di Battipaglia – Battipaglia (SA)  
- dott. DE SENA Paolino – Comandante di PL del Comune di Cicciano - Cicciano (NA)  
- d.ssa PIRFO Maria Rosaria – Responsabile della Comunicazione, Esperta di formazione e selezione del 

personale, dipendente di Consac Gestioni Idriche SpA, - Vallo della Lucania (SA) 
Ritenuto di poter procedere alla nomina della Commissione Esaminiatrice del concorso in oggetto;  
Visto l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  
Visto il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di giunta 

n. 077 del 5 ottobre 2017, esecutiva ai sensi di legge; 
Visto lo Statuto del Comune;  
Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165; 
Visto il D.P.C.M. 23.3.1995, come modificato dal D.P.C.M. 8 maggio 1996 concernente la determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 
sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche;  

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
Rilevata la propria competenza quale responsabile dell’ufficio risorse umane appartenente all’Area 

Amministrativa;  

DETERMINA 

1) di approvare la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 
di fatto e di diritto del presente atto; 

2) di costituire la Commissione Esaminatrice del concorso in argomento ai sensi degli articoli 14 e seguenti 
del vigente Regolamento  n. 77/2017 nelle persone dei seguenti n. 3 (tre) esperti esterni 
all’Amministrazione, scelti tra dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche e di aziende pubbliche, in 
conformità dell’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni: 

- dott. IULIANO Gerardo, nato a Battipaglia (SA) il 01/01/1957 - con funzioni di Presidente 

- dott. DE SENA Paolino, nato a Moschiano (AV) il 20/10/1960 – commissario 

- d.ssa PIRFO Maria Rosaria, nata a Salerno il 16/03/1976 – commissario 

3) di dare atto che al Presidente ed ai componenti esperti della Commissione Esaminatrice spetteranno i 
compensi stabiliti dal D.P.C.M. 23.3.1995, come modificato dal D.P.C.M. 8 maggio 1996, oltre alle spese di 
viaggio nei limiti e nella misura prevista dalle vigenti disposizioni in materia di missione e trasferta, 
commisurate ad 1/5 del costo della benzina verde per il percorso di andata e ritorno in termini di distanza 
chilometrica per raggiungere il comune di Ceraso partendo dalla sede di lavoro dei commissari o, se il 
relativo tragitto sia più breve, dalla residenza, in caso di utilizzo del mezzo proprio; 

4) di dare atto inoltre che è stato già prenotato sul corrente bilancio di previsione l’impegno per la spesa 
omnicomprensiva stimata di € 1.400,00 per la liquidazione dei compensi al Presidente ed ai componenti 
della Commissione Esaminatrice del concorso in base al citato DPCM disciplinante la specifica materia dei 
compensi de quibus; 

5) di mandare il presente atto al Sindaco per conoscenza, al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e per tutti gli ulteriori 
adempimenti connessi e consequenziali, nonché al responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione ai 
sensi di legge ed al responsabile del sito web per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

6) Di inserire la presente determinazione nel Registro Generale delle determinazioni tenuto a cura 
dell’Ufficio di Segreteria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- dott. Claudio FIERRO – 

 
 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che il Responsabile dell'Ufficio che ha emanato l'atto è il dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile del procedimento ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

COMUNE DI CERASO 
(Provincia di Salerno) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERI E VISTI DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147-bis e 183 c.7 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL) 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativo - contabili sugli atti citati e visti i documenti giustificativi 
della spesa risultante dal provvedimento n. 001/2018 che precede, così come emesso dal responsabile dell’area 
amministrativa,  

 
SI   ESPRIMONO I SEGUENTI: 

 

PARERI 
di regolarità contabile con il visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso, 15/01/2018 il Responsabile del Servizio 
 dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso, 15/01/2018 il Responsabile del Servizio 
 dott. Claudio Fierro 
 

FINE DELLO SPAZIO RISERVATO AI PARERI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che i pareri che precedono sono stati espressi dal dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 
39/1993. 

 

 

Pubblicazione 
 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 18/01/2018 
e così per 15 giorni consecutivi, ed è stata inserita nel Registro delle Pubblicazioni al n. 
030/2018. 

                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                      f.to dott. Claudio Fierro 


